cepiti Pauci vefo, qui evadere poterant, transva-
dato Euphfate, collegas repetierurity diros rumofes

de iriterfecto duce mcesti retuleritnt, et pfotinus
omnes ad pppida congiobati secesserunt, totamque
pnivinciairi contra Ethnicos slfehue hiuhiefunt.

Baldttirius atttem, rex Jerosolyfflofurii, ut mortem

genefi stii aitdivii, iri Syriam cum copiis suis con-

tra Paganos festinavit. Pofro a fidelibiis ibidem

siisceplttS, fegipneffl tolairi iri iiostes defensavit, et

principatum Antiochise diu possedit, donec Fulconi

Andegavino, successori suo, quem hseredein fece-

rat, dimisit.

Hsec de casibus Christiariorum, qui pro Christo

Jesu in Oriente exsulant, edidici, et siuipiiciter, ut.

ab his qui interfuerunt audivi, ad notiliariv poste-
rorum veraci stylo Htleris assignavi.

XVI, Res in Normannia et alibi gestw. Guiltelmus de
Ros Fiscannensis abbas, Bogetus Bajocensis ei
succedit. Joannes Sagiensis atcliidiaconus. De quo-
tumdam obitii

Nunc auteni ad nostra regrediar referenda, quae

contigerunt in Ilalia, Gallia, Hispania, vel AngUa,
seu Flandria.

n Arino ab Incarnatione Domini 1107, iridiclione

xv, Henricus rex Angloruni, postquam bello Nor-

mariniam subegit, ssepe ad curiain suam inagistra-,
tus populi accersiil, eosque, quia jamdiu tumulti-

'
bus et guefris assiieti fuerant, prudenter,mitigav';f,
et oriines, ut recte graderentur, pfecibus roinisque

coromonuit.
Mense Januario, Falesise consessio procerum co-

ram rege fuil, ibique Rodbertus, Cadomensis abbas,

subita segriludine percussus, bominem exivit; cujus

vices Eudo:, ejusdem monasterii monachus, per

plura postmodum lustra supplevit.
Metisc Marlio, ilem rex concilium apud Lexovium

tenuit, et necessaria subjectis plelnbus edicta ex

consultu maghatorum provide sarixit, et regali po-
I>lcstala, sedalis bellorum tempestaiibiis, Neustriam

nliliter edomuit. Inde femeans, Guillelmus de Ros,

Fiscannensis tertius abbas, aegrotayit, et ante finem

ejusdem mensis felieiler migravit. Ric venerabilis

vir, bonis moribus pollens, laudabihter vixit, et

multarum neclare virtulura imbutus a pueritia vi-

guit, el in clericalu ac monachatu speculum bono-

rum operuin mundo resplenduit. Prsefaium vero

ccenobium adhuc in monachico schemate neophy-
tus suscepit, fere xxvn annis gubernayit, et in

mullis intus et exlra emendavit. Nam cancellum .

yeteris ccclesiae, quam Riciiardus dux eohstruxe-

rat, dejecit, et eximiac pulcbritudinis opere in me-

lius renovavit, atque in longitudine ac latitudine

decenter augmentavit. Navem quoqtte basilicac, ubi
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«ratorium Sancti Frodmundi babetur, cleganter

aaxit; opusque tahdem consummatum a Guillelmo

archiepiscopo, aliisque guatuor prsesulibus, xvii

Kalehdas Julii [i 106] consecrari fecit. Defunctus

autem, in novo ppere, quod ab ipso conslruclum

est, ante aram gloriosse Virginis Marise compelen-
ter sepultiis est. ,.:'"_

Multi sapientes et illustres viri, mitis archiman-

drita? illccli amore, Fiscannum conflpxeruiit, el in

schola divini cultus sub eodem summae et indivi-

duse Tfiitiiati reverenter famtilati sunt. Fideles

ergo et amici discipuli miilta super illo, prosa seu

melro, cpnscripsefunt. Speciale tanien epitaphium,

•quud Hiideberlus, Cenomanensis episcppus, edidit,

elegefunl, aureisque Jitieris caraxatum sic super
illttin imposueruiit:

Pauperibus locuples, et sarri nominis abbas,
Willelmus, soio corpore cultpr humi,

LiberabjEgyj>toredieiisdeserlareli/juit,
Jamque Jerosolymam viclor, ovansque tenet.

Cum viliis oditim, cum moribus ille perennem
Pactuiamiciiiam, firmus utroquefuii.

Luce qravi nimium, quw sexia prmibat Aprilem,
. _Redditus esl patriw spiritus, dssa solo.

Adelelmus, Flaviacensis' monachus.,. qui mullo

tempore Fiscanni venerabililef conversatus est, ge-

ininaqiie scientia, tam in divinis qtiam hiimanis

dogmaiibus aflalim imbutus est,' afdehti araorey ul

subtilibus scriptis ab co edilis approbari polest,

prsefato patri usqtie ad exituni vil* conglutinafus
est. Hic in rotulo ejus memofiale sat eloqtienter di-

ctavit, et venerabili vitse illius luculenlos flores ex

divina pagiria coaplavit; qtiibus visis, melHfluse

pietatis allectus ex oculis legentiuni plures lacry-
mas elicttit. lbi non hufflanura, ut feof, ihgenium
lantiimmoiio -tam beate personuit, sed ccelestis gra-
tia benevolis Jecloribus sua charisniala demohslfa-

vit, quibus fidelem sponsse suse tutorem pro ulili-

tate mullorum gloriose decoravit, et super cande-

labrum fuigenlem-lucernam in hoc mundo coruscare
donavit. Multi legentes rotuJi tilulum pie flevertinl,
et superni roris donum admirantes, pro fideli anima

lacrymosas preces Deo fuderunt. Prsefalus edilor

tres elegiacos versus composuit, quos hic. ob me-

moriam servi"Omnipolenlis, inserere non me pige-
bil: .

Vltlitas el honor Guillelmus in ordine cieri
Bajocas, triplici clarus honore fuit.

Prwmissis opibus Cudomumsttbit, inde relracium
Fiscanni celebrat hunc locus ipse locum,

Principio dum sextadies superessel Aprilis,
Lis habuit finem, prWmiaprincipium.

Denique posl obitum saepedicti Patris, Rogerius'

Bajocensis elecius est, et a Guillelmo, grandsevo

metropolita, xn Kalendas Januarii consecralus est,

sicque regimen Fiscannensis ecciesisequaftus abbas

adcptus est. Primus enim Guillelmus Divionensis

idem ccenobitim, sub Ricbardo duce, solerler et

religio6e insifiixil; cui Joannes ltalicus per annos

Lt successit. Terlio attlem in loco. Guillelmus Ba-

jocensis, pro decore cognominaitis Puella. prsefuit;

A a quo in monachili schemate susceptus suCcessor,

quod doclurus eraldidicil. Tunc in lestivitate San-

ctl Thomse aposloli silicernius prsesul prsefatum

Rogerium aliosque cxx sacerdotes:ordinavit, et in

crastinum benedictionem abbalis super illum Ro-

Ibomagi peregit. Novtts itaque-presbyter el. abbas

Fiscannum ad Natale Domiui celebrandum rediit,

jamqite receptum regimen lere xxxn annis leniiii.
De hac siquidem ordinatione indubitanler Jocutt:s

sttm, quia inierfni, et sacerdotale pondus, jubentc.

domnoRogerio, abbateineo.indignus suscepi. Tniic

magna cleri mulliitido Rothomagura convenerat, et

fainilia Chiisti, iere seplingenlis ibicleficis illa die

pef diversos gradns ordinaiis, prpspere creverali.
Ttiiic ego juyenili ardore fervens, iiitendebam da-

B ctylico earmini, 5n qup numerum presbylerorum et
diaconorum paucis versibus ila compreliendi . -

-. Cenlum vtginti sociosad suscipieriduth
'

...'-. Stemma sacerdolii Dominus niefecit habere^
'-' Otnavitque stolis Leviticus otdo ducentos, :..

Et quater undenos ad Chrisfi sacra ministros,

Inler procellas tfibulationu.m quas Normannia,
id*ueo reclore carens, pcrtulit, Lexoviensis episco-

patus post mortem Gisleberti Maminoti anlistitisin

desolatione diu permansit, magisque ltipis quain

pastoribus patttit, misereqiie praedpnibus,,lripn de-

ferisbfibus, lugubris subjacuit. Henrico autem rcge
ipiid Tenerchebraicum triumpliante, Rannulfus

Flambardus, regis iiiimiciis, qui Lexoviensi reside*
- bat ut princeps in urbe, secundum ppportunitatem

temporis perspecla qtia eyadefet Caliiditate,: celeres
ntintios ad regem recenfi tropaeo Iseliimdirexit,. pa-
Jceni ab eo humililer qusesivit, et civitatem quam
tenebat, si pacificaretur, oblulii. Porfo sapiens rex,

qui pacem ltello, qupd detrimenta gignere soJet,

prseposuil, prsesuli, concordiamposcenti, tfarisactos

reatus' indulsit, Lexovium fesiinantef recepit, et

nntistiti reconcilialo Dunelmensem episcppaturo re-
slituil. Lexoviense ver6 episcopium Joanni, archi-

diacpno Sagiensi, commisit, et, Normanni_apru-
denter ordinata, in Arigliam ad regni negoiia tra-.

ctanda transfretavit. SupfadictOs autem archidia-

•conus Normanni decani filius fuit; iri ecclesia SaIa-;
riensi a puerilia educatus crCyit; cum prsesulibus

jj ejusdem sedis, Rodbertb et Girarcjo ac Serioiie,
conversatus floruit, muJtiplicique dOctfina, tain in

saecularibus quam in ecClesiastiCis insiiluius, vi-

gttit. A praefatis itaque magistris, quia ratione et

eioqueritia sttlis eniluit, ad archidiacoriatus officium

prorhotus, ad examen Tectitudinis jifre profereridum
iriter primos resedit, et ecclesiastica negotia ratio-
nabililer diu disseruit. tandem furia Rodberti Be-

lesmensis contra SeTlonem episcopum efferbuit, et

praefalum archidiaconum , qula sutim pontificem

praecipue adjuvabal, exosum babuit, et feralibus

niinis ac infestalionibus •persequi coepit. Quem ,

quia ille in ipso tempore poleitlissimus erat, ct

vix ullus in Normannia ejus guerram ferre pote-
rat, riiiiiis metttens. incnriis flericusoin Angliam
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confugil, et a rege, cu.i jamdudum fiotus fuerat,

suseepfus hphovifice salis, exsulavit, Nam inter

pnecipuos iegis capellanos cpmpiitalus est, afque
£i regaiia inter faniiliares consilia; ssepe accitus

tst, Denique, ut prsedictum esty pro iiiserlis virlu -

tibus illum rcx dilexit. et prsedictse urbis sedem ei

concessit, Mense Seple.mbri, Serlp, Salariensis

ponlifex, Joanriem levitam .presbyterum ordinavit;
qttem panlo. post Guillelmus archiepiscopus.episco-

puni consecravit. Ille verosusceptinn regimen fere

ixxiv annis potenter rexit,: multisque modis eccle-

siam et clerum, Deique populum emendavit.

Eodem tempore,; Maurtcius, Lundoniensis epi-

scopus, vir.bonus et feligipsus, mortuus esl; cujus

tempore basilica Sancti Pauli aposloli, cum magna

parle urbis, concremata; est. Richardus autem de

Belmesio, vicecomes Scrobesburise, in episcopatu
illi sttccessit, et in constructione prsefatsebasjlicsp,

quam antecessbr ejus inchoaverat, summopere la-

boravit, et inceptum opus magna ex parle con-

sumfflayit.
'

• Tunc optimales Ahglise; Richardus de Radvafiis
et Rogerius cognomerilo Bigotus, inortiii sunt, et

iii moriasteriis inoiiacboriim sepulti sunt, quse in

propriis pbssessionibtis Jpsi condiderunt. Rogerius
enim apud Tetfordum in Ahglia, Richardus vero

tumulalus esl apud Monlisburgum in Normannia.

Siiper Rogerium Cluniaccnses alonaxdi tale scri-

pserunl epitaphitnn : .

Ctqutleris exiguo, Rqgere Eigole, sepulcro, '

Etr.erumcedil-portloparvatibi. .
Diviiim,:sanguiSi facuiidia, gralia regum

".. '. lnter.euiit._Morlemfalle:r,enemopotesl.
'

biviliw nieittes subvertunl, erigal ergo
Te pielas, Virtits, consiiiuinque Dei!

Soli nubebai Yirgo ter nociibus octo,
Cum solvis morli debila tnorte ttta.

GuiUelnius, Ebroicensiuro comes, jam sento ma-

ttirus, jure meluens inevitabilis exilii casus, inslin-

ctu Helvisse, corijugis suse, Deo decrevit in proprio
ftindo doriium scdific re, in qua electi alonazontes

ciim vera religiorie Regi regum congrue posseut
iniiitarey Unde ambb, maritus videllcet et uxof,

ejus consiJium et auxilium super hac re a Rogerib,
abbate Sancti Ebvulfi, petierunt, el duodecim mo-

riachos ad constrttendumapud^Nogionem cceiiobium

nominatim pbstulaverunt. Uluc itaque tolidem fra-

tres cum prsefato abliale tu Idus Octobris [1107]
convenerunt, ibique in deserto loco, quem Buscbe-

roriein iricolse nttncupavefttnt, ad Sancti capellam
Maftihi afchipraesulis feguiariter vivere coeperunt.
Pitifes'"'aulem diversse setstiis, aci conversionem ve-

ntentes, ibideiri benigniief susceperunl, eisque viam
vitse secOriduni Sahcli,Regulaffl Benedicti gratamer
bstenderurit. Csetefuih, siCut segetes a salione us-

que ad iriessionem pltires injurias perferunt, nec

omniaigrana pari fofturia; proficiiint, sive consiniili

iiiforturiio pefcunt, sed variis pcr liibernos imbres

et icstivos; afdoreS injuriis afllicla, difficulter cie-

scunt, sic hofflines in singulis ordinibus, seu congre-

A gationibus, dlvcrsis turbinibus agitantur, nec parili

prospcritate communiter beatificantur, nec simili,
rursus infortunio conquassantur.

XVIL Eventus varii. Abbates et priores pietate
insignes.

Anno ab Incarnatione Domini 1108, indictione i,

prsefattis consul cum conjuge sua ingentem basili-

cam in honore sanclae Dei genitricis Mariae coepit,
et de sua pecunia magram quantitatem ad explen-
dum opus erogavit, sed mundanis infestationibiis

gravitef impedienlibus, perficere nequivit. Nam
ideni natura, senioque aliquanlum hebescebat, et

uxor ejus totum consulalum regebat, quse in sua

sagacilafe, plus quam oporlerel, conlidcbal. Pul-
cfcra quidem et facunda erat, et magnitudine cor-

R poris pene omnes feminas in comitatu Ebroarum
consislentes excellebat, et eximia nobilitate, ulpote
illuslfis Guillelmi Nivernensis cOmitis filia, satis

pollebat. Hsec nimirum, consilio baronum mariti
str. relicto, sesliuiatioiiem suam prseferebat, et
ardua nimis ssecrilaribus in rebiis plerumque arri-

piebat, atque iromoderata tentare properabat. Unde

pro feminea procacitate Rodberto comiti de Mel-

lento, aliisque Norfflannis invidiosa erat, quoruin

niaieyplentra in prseseniia regis ei delrabebat,

ipsumque corrosoriis derogationibns in odium ejus
eoncitabat. Tandem, quia prsedictus coines et.Hel-

visa comilissa dangionem regis apud Ebroas fun-

JUus dejecerunl, ct in aliis quibusdam causis, in

n quibusherilis fidelltas non bene sefvata titubaverat,

regem pffenderunt, exhseredati de Normannia bis
iii Andegavorum regionem exsulaveruiit. Qua' per-
turbationes cOnstruendo cccnobio ingens delrimen-

tuincoiitiijeruiit,et nonmulto poslexitusamborum,
ad desolalioncm niultorum, seCuti sunt. Comitissa

nempe, defuncta prius, apud Nogionem quiescit.
Comes vero, poslmodum apoplexia perctissus, sine

vialicodecessit, et cadaver ejus cum palre suo
Fontinellse computrescit.

Porro, quia prsefatus heros sine liberis obiil, et

Ainalricus, nepos ejus, pro temerilate sua gratiam

regis non habuit, Ebroicensem comilatum rex pro-

prietali suse mancipavit. Unde maxima, til in se-

qttentibus manifeste referam, malitia crevit, et ci-

P vitas cum tota circumjacenti regione clepopulatio-
nibus et incendiis paiuit. Monastefium autem quod

prxdictus comes, ut dictum est, apud Nogionem

ccepit, sub prioribus Rodberlo et Rogerio atque"
Ranulfo, usque hodie imperfectum consistit. Quo-

ru.m primus, Rodbertus Pruneriensis, Haimonis de

Priinerelo, legitimi equitis, filius fuit, et magna
eruditione litterarum inter dicac.es pbilosophos iii

scliolis grammalicorum et dialeclicoruin enituil.

Hic, a feige de prioratu accitus, in Angliam traus-

frelavit, et, post Giinterium abbatem, Torneiensis

ccenobii regimen suscepit, el aiinis xx strenue gu-
bernavit. Torneia quippe Spinarum insula nunci:-

patur Anglice, quia diversaium saltus arborum

^opiosis aquarum gurgitibus circumluilur undique.
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Ibi monacliile babelur monasteriuin in, honore A
sanctse Bei genitricis Marise, quod in cullu summae
Deilatis graia pollet religione, el.ab omni semoium

est. saecularium _ cohabitatipiie. liliid venerabilis

Adelwoldus, Guenloriiensis prsesul, Edelredi regis
tempore consiruxit, et iljuc corpus sancli Jiotulfi,
abbatis Icanoensis, cum aliis sanclorum mullis

pignoribus, tfanstulit post Paiiicam cladem, in qua
beatus Est-Anglorum rex Edmundus in confessione
Christi niartyr pccubuit. Soli monachi cum famulis
suis in opaco Torneise gremio habilant, Deoquetuti
fidelilermilitanl. Nulla mulier insulam , nisi caiisa

orationis, ingreditur, nec aliqua ibidem commorari

pro qualibet occasiorie permitlitur ; sed muliebris